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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 14. august har udvalget efter ønske fra Rosa Lund (EL) stillet mig 
følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 190 (Alm. del )

Ministeren bedes redegøre for, hvad et gennemsnitligt undervisningstimetal
på 20 timer ugentligt vil koste på henholdsvis pædagoguddannelsen og 
læreruddannelsen.

Svar

Professionshøjskolerne som udbyder læreruddannelsen og pædagoguddannelsen 
(professionshøjskoler) er statsfinansierede selvejende institutioner, der primært 
finansieres via taxametertilskud beregnet på baggrund af den gennemførte aktivitet 
på uddannelserne. Tilskuddene gives efter lov om professionshøjskoler for 
videregående uddannelser til institutionernes disponering af de samlede tilskud 
under et.

Der er i regelgrundlaget for uddannelserne ikke fastsat detaljerede krav til 
institutionernes tilrettelæggelse af uddannelserne, idet tilrettelæggelsen sker 
decentralt ud fra uddannelsesstedernes faglige vurderinger inden for den 
økonomiske ramme. Undervisningen ud over de studerendes egen forberedelse og 
praktik kan tilrettelægges som en kombination af bl.a. holdundervisning, 
forelæsning, vejledning og it-baseret undervisning. Denne metodiske valgfrihed 
skal sikre, at professionshøjskolerne har mulighed for at sammensætte uddannelsen 
så hensigtsmæssigt som muligt i forhold til at uddanne dygtige lærere og 
pædagoger.

Valgfriheden betyder også, at det ikke er muligt at foretage en beregning af den 
ønskede karakter. Den samlede udgift for professionshøjskolerne vil blandt andet 
afhænge af, om undervisningen sker som store forelæsninger eller på mindre hold.

Det er min opfattelse, at uddannelsen på visse udbud kan blive væsentligt bedre.
Derfor er det også et område, jeg giver stor opmærksomhed, og jeg er i dialog med 
institutionerne om spørgsmålet. 

Jeg vil ligesom overfor universiteterne, hvor en undersøgelse fra Rigsrevisionen for 
nylig har vist, at der visse steder er problemer med kvaliteten, stille krav til øget 
gennemsigtighedi kvaliteten af uddannelserne og studieintensiteten. Spørgsmålet 
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vil indgå som et centralt punkt i efterårets dialog med institutionerne om fornyelse 
af udviklingskontrakterne.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


